DIÁRIO OFICIAL Nº 33318  17Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA SELMA SOUZA ARAUJO, Id.
Funcional nº 5446767 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada -
Santarém - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento
de Saúde no período de 12 de Janeiro de 2017 a 26 de Janeiro
de 2017.
PORTARIA Nº 357 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 689 de
17.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VALDERICE NUNES DE AZEVEDO
FEITOSA, Id. Funcional nº 57206638 / 1, ocupante do cargo de
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí
- SESPA, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no
período de 09 de Janeiro de 2017 a 13 de Janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 358 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 001 de
10.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANTONILSON RAMOS CORREA, Id.
Funcional nº 57197118 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE
PORTARIA, lo tado no Hospital Regional - Cametá - SESPA, 28
(vinte e oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde no
período de 13 de Dezembro de 2016 a 09 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 359 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28298 de
06.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES,
Id. Funcional nº 57231606 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA,
lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 90
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período
de 11 de Dezembro de 2016 a 10 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 360 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2634 de
11.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELENITA REGO FERNANDES, Id.
Funcional nº 57195538 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO,
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém -
SESPA, 18 (dezoito) dias de Licença para Tratamento de Saúde
no período de 10 de Janeiro de 2017 a 27 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 361 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2544 de
08.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALDACI MATOS MARTINS, Id.
Funcional nº 54189945 / 1, ocupante do cargo de MEDICO,
lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém -
SESPA, 9 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde no
período de 13 de Outubro de 2016 a 21 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 362 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28698 de
17.01.2017;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RODOLFO VALENTIM CARVALHO
DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 54196944 / 2, ocupante
do cargo de PSICOLOGO, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/
Atenção Psicossocial - SESPA, 8 (oito) dias de Licença para
Tratamento de Saúde no período de 26 de Dezembro de 2016 a
02 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 363 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2543 de
08.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALDACI MATOS MARTINS, Id.
Funcional nº 54189945 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 9
(nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de
13 de Outubro de 2016 a 21 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 364 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 679 de
13.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALDEANE VERAS RIBEIRO POMPEU,
Id. Funcional nº 57206600 / 2, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA,
8 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de
05 de Dezembro de 2016 a 12 de Dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 365 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 677 de
07.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DOS REIS RODRIGUES DA
ROCHA E SILVA, Id. Funcional nº 5606128 / 1, ocupante do
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional
- Tucuruí - SESPA, 14 (catorze) dias de Licença para Tratamento
de Saúde no período de 01 de Dezembro de 2016 a 14 de
Dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 366 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 681 de
15.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SUELEM VEIGA LEAO, Id. Funcional nº
57233206 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 30 (trinta) dias
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 14 de
Dezembro de 2016 a 12 de Janeiro de 2017.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA A SAÚDE
PORTARIA Nº 367 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 051 de
22.11.2016;
RESOLVE:
 I- PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde a
servidora RAIMUNDA DE ALCANTARA PANTOJA, Id.
Funcional nº 5167060 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE
ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade Mista - Gurupá - SESPA,
150 (cento e cinquenta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde no período de 28 de Novembro de 2016 a 26 de Abril de
2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 28 de Novembro de 2016.

PORTARIA Nº 368 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 051 de 22.11.2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde a servidora
ISA MARIA DA SILVA COSTA, Id. Funcional nº 54186143 /
2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no
Hospital Regional - Conceição do Araguaia - SESPA, 30 (trinta)
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 16 de
Dezembro de 2016 a 14 de Janeiro de 2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Dezembro de 2016
LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 369 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28381 de
11.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CESAR ALMEIDA FERREIRA,
Id. Funcional nº 54194491 / 1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA,
30 (trinta) dias de de licença para acompanhar pessoa da família
em tratamento de saúde no período de 09 de Janeiro de 2017 a
07 de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 370 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28296 de
16.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO LEAO
DAMASCENO, Id. Funcional nº 57206549 / 1, ocupante do
cargo de MAQUEIRO, lo tado no Hospital Regional - Abelardo
Santos - SESPA, 10 (dez) dias de de licença para acompanhar
pessoa da família em tratamento de saúde no período de 05 de
Dezembro de 2016 a 14 de Dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 371 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2626 de
04.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSIANE CARVALHO FLORENZANO,
Id. Funcional nº 57194900 / 1, ocupante do cargo de
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada na Unidade de Referência
Especializada - Santarém - SESPA, 26 (vinte e seis) dias de de
licença para acompanhar pessoa da família em tratamento de
saúde no período de 02 de Janeiro de 2017 a 27 de Janeiro de
2017.
PORTARIA Nº 372 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28379 de
13.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JANE DARC TAVARES SILVA, Id.
Funcional nº 5149266 / 1 ocupante do cargo de NUTRICIONISTA,
lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas -
SESPA, 30 (trinta) dias de de licença para acompanhar pessoa da
família em tratamento de saúde no período de 07 de Dezembro
de 2016 a 05 de Janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
16.02.2017
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
 DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 148216